
RESILIÊNCIA
TRICOLOR

PLANO
DE GESTÃO

CHAPA

TRIÊNIO 2024-2027



RESILIÊNCIA TRICOLOR

PLANO DE GESTÃO - TRIÊNIO 2024/2027
O presente PLANO DE GESTÃO apresenta as premissas básicas da CHAPA RESILIÊNCIA TRICOLOR 
para a gestão do PARANÁ CLUBE no triênio 2024/2027, e cujo objetivo primordial é definir e 
implementar ações e projetos que possibilitem a continuidade da reestruturação do clube asso-
ciativo e a migração das atividades do futebol para o modelo da sociedade anônima do futebol.

Integrada por conselheiros experientes e que conhecem verdadeiramente a realidade do clube, 
a CHAPA RESILIÊNCIA TRICOLOR propõe a união entre todos os associados e torcedores objeti-
vando o bem comum, destacando que seus membros não almejam promoção pessoal ou retor-
no financeiro.

MISSÃO
Manter o clube viável do ponto de vista econômico-financeiro, com o aumento gradativo de 
atividades esportivas e sociais praticadas em suas sedes, e retomar as condições de disputar 
competições de futebol no cenário estadual e nacional.

VISÃO
Buscar a excelência em performance nas atividades desportivas e sociais, e a integração cons-
tante com associados, torcedores, simpatizantes, investidores e demais stakeholders do univer-
so esportivo.

VALORES
Resiliência, ética, comprometimento, união, competitividade, inovação e reconhecimento;



RESILIÊNCIA TRICOLOR

PLANO DE AÇÃO
Diante do cenário atual e com as mudanças advindas com a chegada das SAFs, as necessida-
des de adequar os processos internos no clube para o desenvolvimento  nos próximos anos irá 
exigir uma série de desafios que deverão ser enfrentados, com responsabilidade e dedicação, 
para que possamos manter o clube em condição de atratividade para com os investidores e/ou 
sócios e simpatizantes.

O comprometimento de todos tende a ajudar o clube a atingir seus objetivos e se manter atrati-
vo ao mercado financeiro, permitindo alavancar suas receitas de forma a se tornar auto susten-
tavel. E, mesmo sabendo da árdua missão e das enormes dificuldades, a CHAPA RESILIÊNCIA 
TRICOLOR estudou a atual realidade do clube e relacionou os aspectos mais importantes a 
serem tratados durante a gestão, sendo estes os seguintes:

01. RELACIONAMENTO COM O ASSOCIADO E COM O TORCEDOR
Manter e aperfeiçoar a relação com o associado do clube, bem como os demais torcedores e 
simpatizantes, inclusive tentando criar benefícios e vantagens aos mesmos, sempre na busca 
de sua fidelização.

Se comprometendo a melhorar os canais oficiais do clube, a intenção da chapa é manter uma 
relação harmônica com a imprensa tradicional, privilegiando que as informações do PARANÁ 
CLUBE sejam divulgadas internamente, sem nenhum tipo de privilegio à qualquer veículo de 
comunicação.

Além disso, pretendemos aprimorar os procedimentos de comercialização e retirada de ingres-
sos e de cobrança de mensalidades, bem como viabilizar o desenvolvimento de espaços e 
produtos exclusivos e diferenciados, especialmente nos camarotes da Vila Capanema.

02. RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Em virtude do procedimento de recuperação judicial ser uma realidade, a intenção da chapa é 
aumentar o controle e a atenção com o Plano de Recuperação Judicial, sempre em respeito as 
determinações do Poder Judiciário e das decisões tomadas pela Assembleia Geral de Credores.
E, na medida que houver entrada de recursos extraordinários, estaremos sempre propondo as 
adequações necessárias, inclusive para possibilitar a quitação antecipada de parcela vincen-
das.



RESILIÊNCIA TRICOLOR

03. TRANSAÇÃO TRIBUTÁRIA
Uma das prioridades da chapa é a conclusão do processo de transação tributária, já em curso 
com a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, de forma a propor um cronograma fisico-finan-
ceiro, dentro dos limites e capacidades financeiras do clube.

Ainda, também será necessário o ajuste das questões tributárias estaduais e municipais, bem 
como com credores extra-concursais.

Com a situação tributária equalizada, o clube poderá obter a competente certificação, o que 
viabiliará a apresentação de projetos esportivos incentivados e o acesso à recursos públicos.

04. SOCIEDADE ANÔNIMA DO FUTEBOL
Como já antecipado, uma das premissas da chapa é a migração completa das atividades rela-
cionadas ao futebol para a Sociedade Anônima do Futebol do PARANÁ CLUBE, com a pretensão 
de que na próxima competição profissional o clube já participe neste modelo, ainda sobre a 
gestão e controle do clube associativo.

De forma paralela, a chapa pretende continuar tratando dos assuntos relacionados à venda de 
nossa SAF, sempre em obediência as regras estatutárias e à legislação vigente, e privilegiando 
os interesses do clube independentemente das eventuais propostas apresentadas pelos grupos 
de investidores interessados na aquisição.

05. CATEGORIAS DE BASE
Independentemente da negociação da SAF do PARANÁ CLUBE, nossa intenção é aperfeiçoar, 
modernizar e qualificar as nossas categorias de base, inclusive integrando-a com odepartamen-
to de Futebol Profissional.

Além de melhorar e aumentar a qualificação de novos talentos, temos a intenção de reduzir a 
rotatividade operacional e administrativa das categorias, com a criação de processos e protoco-
los que servirão para aprimorar a formação de nossos atletas e a manutenção dos jovens talen-
tos por mais tempo no clube.

Também é nossa intenção melhorar a estrutura física do clube, especialmente a academia, o 
refeitório e o alojamento, bem como criar ações que visem desenvolver nos nossos atletas o 
sentimento de amor ao clube.



RESILIÊNCIA TRICOLOR

06. ATIVOS IMOBILIÁRIOS DO CLUBE
Considerando que até o presente momento a aquisição de nossa SAF não evoluiu, e que nenhu-
ma proposta ainda contemplou a questão de nossos ativos imobiliários, a chapa RESILIÊNCIA 
TRICOLOR pretende buscar investidores para viabilizar a aquisição da Vila Capanema, junto à 
Secretária do Patrimônio da União, por meio do PAI - Programa de Aquisição de Imóveis, do 
Governo Federal.

Ainda, em razão da incerteza quanto ao uso do CT Ninho da Gralha, objetivamos buscar, junto a 
investidores, recursos visando a adequação da Vila Olímpica do Boqueirão, para a sua utilização 
pela equipe profissional e pelas categorias de base, inclusive com a retomada da área social, 
mediante acordo com a constutora MRV.

Por fim, objetivamos melhorar as condições físicas da Sede Social da Kennedy, inclusive man-
tendo tratativas com o Poder Público, com entidades de administração do desporto (federações 
e confederações) e com outras entidades, como o SINDICLUBES/PR, o Comitê Brasileiro de 
Clubes e o CREF/PR, para a implementação e desenvolvimento de novas modalidades esporti-
vas no local.

07. GESTÃO ADMINISTRATIVA
Pretendemos também dar continuidade ao processo de profissionalização da gestão adminis-
trativa, de forma a estabelecer processos de gestão claros e uniformes para o bom desenvolvi-
mento de todas as áreas, com organogramas claros e concisos, treinamento e capacitação dos 
colaboradores e contratação de novos prestadores de serviço.

Ainda, seguindo uma dinâmica moderna, fundamental a criação de procedimentos de complian-
ce e governança, sempre pautados na transparência e na eficiência da gestão.

05. CATEGORIAS DE BASE
Independentemente da negociação da SAF do PARANÁ CLUBE, nossa intenção é aperfeiçoar, 
modernizar e qualificar as nossas categorias de base, inclusive integrando-a com odepartamen-
to de Futebol Profissional.

Além de melhorar e aumentar a qualificação de novos talentos, temos a intenção de reduzir a 
rotatividade operacional e administrativa das categorias, com a criação de processos e protoco-
los que servirão para aprimorar a formação de nossos atletas e a manutenção dos jovens talen-
tos por mais tempo no clube.

Também é nossa intenção melhorar a estrutura física do clube, especialmente a academia, o 
refeitório e o alojamento, bem como criar ações que visem desenvolver nos nossos atletas o 
sentimento de amor ao clube.



RESILIÊNCIA TRICOLOR

08. EXPANSÃO E VALORIZAÇÃO DA MARCA PARANÁ CLUBE
Fundamental também se dar sequência ao processo de expansão da marca, com o licenciamen-
to de outros produtos e serviços, o aperfeiçoamento das escolhinhas de futebol e a melhoria 
nos canais de comunicação e nos pontos de vendas dos produto oficiais.
Temos ciência de que com essa valorização da marca PARANÁ CLUBE, será possível aumentar o 
número de patrocinadores e parceiros, bem como majorar os valores dos contratos firmados.

09. MATERIAL ESPORTIVO
Dentro da lógica de valorização da marca PARANÁ CLUBE, nossa intenção é a de formalizar uma 
parceria com uma nova fornecedora de material esportivo, que, reconhecendo a importância e 
a relevância do clube, possa desenvolver uniformes de alta qualidade e com visual elegante, e 
ao mesmo tempo se preocupe com questões de logística, valores dos produtos e pontos de 
vendas.



RESILIÊNCIA TRICOLOR

MEMBROS

AILTON BARBOZA DE SOUZA
PRESIDENTE

• Associado desde 2007;
• 57 anos de idade;
• Conselheiro Vitalicio do Clube;
• Engenheiro Químico, mestre em Tecnologia Ambiental;
• Membro do Conselho Consultivo por 2 mandatos;
• Atual Vice Presidente do Conselho Gestor;
• Presidente em exercício durante a campanha do acesso à série A estadual;
• Ouvidor do Clube por duas Gestões do Conselho Deliberativo;
• Membro da Comissão Eleitoral, por duas eleições do clube.



RESILIÊNCIA TRICOLOR

HELTON MERCER CARON
PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE

• Associado desde 2007;
• 53 anos de idade;
• Membro do Conselho Deliberativo, em terceiro mandatos;.
• Membro do Conselho Consultivo por 1 mandato;
• Atual Superintendente do Conselho Gestor e responsável pelo 
Departamento Comercial do clube;
• Responsável pela gestão de parcerias nos Departamentos de 
Futebol Profissional e de Base; 
• Coordenador de ações e atividades realizadas na Sede da 
Kennedy. 

ALESSANDRO KIOSHI KISHINO
SEGUNDO VICE-PRESIDENTE

• Associado desde 1995.
• 47 anos de idade.
• Conselheiro Vitalicio do Clube.
• Advogado, especialista em administração esportiva (UFPR), 
direito desportivo (Universidade Positivo) e em gestão esportiva 
(CBF Academy);
• Ex-Sub Procurador do STJD do Futebol e atualmente integrante 
de diversos órgãos da justiça desportiva.



RESILIÊNCIA TRICOLOR

MARLOS JOSE CAMILLI
PRIMEIRO MEMBRO

• Associado desde 1984
• 60 anos de idade.
• Conselheiro em terceiro mandato.
• Gerente Comercial e de Suprimentos
• Integrante atuante do grupo de apoio “Pra Cima Paraná”

ARION MOROZ FRANÇA
SEGUNDO MEMBRO

• Associado desde 1990;
• 56 anos de idade;
• Conselheiro por 01 mandato;
• Empresário, empreendendor e patrocinador do clube;
• Participação intensiva no Projeto Vila Tá na Hora, na 
integralização e capitação de recursos pra obra.




